Data Tulli in majori ecclesia xi Kalendas Novem-
bris per manus Udonis Tullensis nostræ Ecclesiæ
primicerii, cancellarii et bibliothecarii sancte apo-
stolice sedis, anno apostolatus domini Leonis noni
pape secundo, episcopatus Tullensis vicesimo sexto.

A

S. Leo IX canon'corum ecclie ie S. Stephani Tullensis
privilegia confirmat.

(Anno 1050.)

[Dom. Calmet, *Hist. de Lorraine*, I, *Preuves*, p. 453.]

LEO episcopus, servus servorum Dei, dilectissime
Tullensi Ecclesiæ gloriosi protomartyris Stephani,
et per eam charissimis filiis ibidem Deo perpetuo
famulantibus, perpetuam in Domino salutem.

Si utilitatibus sancte Matris Ecclesiæ famulan-
tium opem serimus, ob caelestis recompensationis
mumus profecto id nostræ saluti accrescere indubi-
tanter speramus; et cum eorum sancta cœ otio ad
divinum cultum per nos ferventius augmentator,
non minimam portionem in eorum retributionis

B mercede ab eterno iudice nos suscepturos confidi-
mus. Quapropter notum sit universis Christi fideli-
bus, presentibus et futuris, quod nobis pro divina
religionis statu, apud Vercelas in apostolica synodo
residentibus, adierit nostram presentiam, cum multis
aliis Deo devotis, Udo primicerius sanctæ Tullensis
Ecclesiæ, de qua ad hec apes'elicum onus eleci-
sumus, non nostris meritis, sed divina gratia evoca-
ente, quamque adhuc tenetamus sub nostræ totius
provisionis ordinatione; exorans ut canonis ejus-
dem sedis, Deo sanctæque Mariæ genitrici ejus, et
beato protomartyri Stephano f. mulantibus, privile-
gium villarum, ecclesiarum, et rerum diversarum,
etiam vinearum per omnia loca jacentium, pertin-
tium ad eorum usus, nostræ auctoritatis confirma-

C tionem roboraremus: cuius petitioni paterne per
omnia satisfecimus. Deinde nostram eamdem Tullen-
sem ecclesiam vehementi desiderio visere cupientes,
et charissimum ipsius gregem, quem desolatum reli-
queramus, scilicet clerum et populum illius, paternæ
charitatis amplecti cupienti animo desideraremus;
maxime ad transferendum de tumulo gloriosum cor-
pus sanctis ini predecessor's confessoris nostri Gerardi,
divina admonitione sollicitantes, ad ipsam
ecclesiam, affectu tanti desiderii completo, perveni-
mus, et corpus gloriostis confessoris nostri Gerardi,
per gratiam Dei transtulimus, quem ad laudem et
gloriam Omnipotentis omnium Christi fidili, sicut
dignum et iustum fuerat, secundum quod humanæ
et nostræ apostolice auctoritati convenit, magnifi-
camus. Dum enim adhuc praesentes essemus, et ad
sustentandam ecclesiam de pluribus seruitaremus,
manifesta veritate comperimus quosdam non mini-
steriales, quædam de privilegio beati Gerardi et
uestro, occultis tergiversationibus cap'tula corre-
dere, qui iudicio convicti, non valuerunt procedere,
dum causa, testimonio atque iudicio Rainardi co-
mitis, et aliorum veridicorum dominorum civitatis,
cognoscitur prævalere; per quos etiam ecclesia no-
stram apostolicam dignitatem suppliciter convenit,
et eadem nostro privilegio confirmari summo; ere
rogavit. Nos enim casatorum omni ecclie in nsilio,
atque fidelium dominorum civitatis iudicio, in
conspectu tantæ multitudinis quæ ad solemnitatem

translationis gloriosi confessoris convenerat, satis-
feciuus fratrum petitioni, de quibus hæc littera se-
quens indicium erit. Pro mer. edis nostræ augmento
apud Deum decernentes, confirmamus vobis fratribus sanctæ Tullensis Ecclesiæ mansiones vestras
infra civitatem, et extra, ab omni banno et justitia
sæculari liberas, nec a modo vestri episcopi, neque
Tullenses comites, neque dux, neque aliqua sæcu-
laris exaltatio in villis vestris advocatiæ vel servi-
tium, vel aliquod debitum exigat, quo imperatores et
reges, et gloriosus confessor sanctus Gerardus om-
nino vestre dispositioni, usque ad nostra tempora,
cognita veritate, sub anathemate reliquerunt liberas;
vines, terras, mansos, homines cujuslibet sexus,
sive res, terras, ubique commorantes et conjacentes,
omni sæculari potestate seclusa, vestris usibus li-
bere sine voce contradictionis, simili modo relinquimus et confirmamus. Si enim vestros homines, cu-
juscumque sexus fuerint, de villis vestris contigerit
exire, nulli personæ, nullo banno sit licitum illos
retinere ut suos, nec de illorum posteritate ubicun-
que fuerint, si. t. sicut vulgo, belle reinvestitura;
sed quocunque ierint, licet eos vobis veluti prius
libere possidere. Unum hominem de vestris ad cu-
stodiam vinearum Barri, vester claustral is villicus
eligi, et dabit custodiæ. Deinde ad Jurandam
fidelitatem tantum hominibus, villico civitatis illius
representet, in omnibus potestatibus in quibus jure
antiquo decimas indominicatas episcoporum recipi-
tis, unum hominem a banno liber cum censu suo
et manso, primo sicut sanctus Gerardus instituit,
ad custodiendas decimas habecatis, et quamvis ille
obierit, alium de eadem potestate accipiatis. Confir-
mamus etiam mansum unum in Paterniaco, cum
omnibus appenditiis suis, omnino liberum, cum ex-
teris omnibus qui in villa eadem sunt; tam in pascuis
quam in viis et semitis babentem libere plenarium
usu:; bannum etiam piscaturæ Mosellæ, incipien-
ti superius a rupe molendini Sancti Apri et Sancti
Vedasti, usque ad rivulum decurrentem de summi-
tate montis, nomine Castelli, nullius personæ, nul-
lius banni piscatura intercurrente absque vestra
licentia; necnon et medietatem ecclesiæ cum con-
ductu vicarii in Totonis villa, quam venerandus
presul Gauzelinus tradidit vobis, ob sui commemo-
rationem anniversarii. Homines vestri infra civita-
tem vel extra commorantes, usum banni civitatis
communem cum omnibus cæteris habeant, nec ulli
justitiae sæculari nisi vestræ sint subditi; nisi de
forensibus mercimoniis, si cum cæteris bannalibus
mercatoribus fuerint constituti per villicum civitatis.
Si indigentia ministrorum coquinæ vel pistrini in
claustral i servitio vobis evenerit, licet vobis in cu-
ria episcopi vestri quoslibet assumere, vel in quolibet
civitatis vel episcopatus cœnobio, si ibi præstant
idonei reperiri vestro claustral i servitio. Nec omnia
supradicta vobis fratribus apostolica censura confir-
mamus sub divina obtestatione, ut nullus impera-
tor, nullus dux, neque comes, neque aliqua sæcula-

A ris persona, nec archiepiscopus, nec episcopus, et
præterea nulla hominum persona, cuiuscunque condi-
tionis sit vel professionis, contra hanc nostram
constitutionem venire prætentet; quod quicunque
fecerit, nostro apostolico anathemate usque ad con-
dignam satisfactionem percussus existat. Qui vero
se custodierit et observaverit, nostra benedictione
vitæ æternæ particeps efficiatur. Amen.

Datum Tulli in majori ecclesia per manus Udonis
Tullensis Ecclesiæ primicerii, cancellarii et bibliothecarii sancte apostolice sedis, xi Kalend. Novem-
bris, anno Dominiæ incarnationis millesimo quin-
quagesimo primo, indictione iv, anno apostolatus
domini Leonis IX papæ ii.

XLVII.

B *Privilegium S. Leonis IX ad sanctum Hugonem de ec-
clesia de Raningis.*

(Anno 1050.)

[Bullar. Cluniac., 42.]

Leo episcopus, servus servorum Dei, Hugo ve-
nerabili abbati Cluniacensis cœnobli ejusque suc-
cessoribus in perpetuum.

Quoniam postulasti a nobis, frater charissime, con-
struari apostolica auctoritate quedam bona con-
cessa a quibusdam viris Deum timentibus nostræ
Cluniaciensi ecclesiæ; per hanc nostræ præceptionis
paginam confirmamus illa tibi tuisque successoribus,
secundum petitionem tuam, quoniam eam rationabilem
conspeximus et honestam. Proinde scuto no-
stræ defensionis corroboramus prædicto cœnobio
ecclesiam cum prædio, quod dicitur Raningas, sub
nomine cellæ constructam, quam dedit honore memo-
riæ Riquinus de Dornejo, consentiente uxore sua,
Loaneda nomine, nostro prefato monasterio; vide-
licet ipsum prædium Raningas cum omnibus appen-
diciis suis, terris cultis et incultis, pratis, silvis, aquis,
aquaunque decursibus, pascuis, servis, ancillis, et
omnibus usnaribus, quæcumque ibi visi sunt possi-
dere, ecclesiæ, servos, et ancillas, prædia quoque,
sicuti sunt a prædicto Riquino scripta, laudante et
consentiente Tullensis ecclesiæ pontifice, salva
tamen auctoritate et honore suæ Ecclesiæ, confir-
mamus tibi in perpetuum. Prædium etiam, quod
Hugo de longa aqua dedit sancto Petro Cluniacensis
ecclesiæ, qui caput est hujus vestræ cellæ, confir-
mamus tibi. Insuper et alia quæcumque a bonis ho-
minibus prædicto loco postea sunt concessa vel ju-
ste acquisita, vel quæ in futurum poterint aequiri,
eodem modo laudamus et confirmamus, statuentes
apostolica censura ut nullus rex, archiepiscopus,
episcopus, dux, comes, vicecomes, vel aliqua alia
judicialis persona audeat aliquam inferre calumniam
contra hanc nostram defensatricem paginam, quam
quicunque studuerit servare et custodire illesam.
habeat nostram benedictionem cumulatam; qui
autem contrarius extiterit, anathematis nostri ja-
culo percussus in morte animæ jacens ad vitam
eternam nunquam, nisi resipuerit, mercatur re-
surgere.

Data vii Kalendas Novembris, per manus Udonis Tullensis, primicerii sanctæ apostolice sedis cancellarii et bibliothecarii anno domini Leonis IX, indict. iv.

XLVIII.

S. Leo IX monasterii S. Vincentii Metensis possessiones juraque, petente Adalberone episcopo, confirmat,

(Anno 1050.)

[Dom Calmet, *Histoire de Lorraine*, I, *Preuves*, 457.]

Ego episcopus, servus servorum Dei, dilectissimo confratri ADELBERONI, Metensi episcopo.

Divino jure adinonemur justæ intentioni Deo fidelium congaudere, et eorum bonæ voluntati co-operatores existere, ut in ipsorum sancta operatione, partem et consortium remunerationis valeamus percipere. Quapropter, charissime frater, tuæ sanctæ devotioni congaudemus tuamque dignam postulationem apostolica autoritate collaudamus, quia studiose laboras ut semper amplificetur et crescat per te Deo servientium cœtus. Unde quod postulas, tu, atque Folchunus abbas tui cœnobii de Sancto Vincentio martyre, decrevimus ubertim promulgare, et apostolice institutionis in privilegiis atque decretorum censura confirmare. Convenit neque nobis apostolico moderamine sancta venerabilia loca, quæ dudum fuerant in ruinis, magna inopia ac paupertate degentia, opportune ordinare, seu ad meliorum sine dubio statum perducere; præsertim ubi illa petuntur, quæ non ad commodum potentium temporale, sed ad perpetuam providentiam pertinent Deo servientium animarum, scilicet ut venerabilis locus qui a beatæ memorie Deoderico prædecessore tuo Metensi pontifice in uno conglobatus atque annexus est cum propriis congregationibus quæ regulariter in psalmis, hymnis et orationibus, Deo Salvatori nostro Jesu Christo pervigiles excusias exhibent, ab insolentiis exterioribus circummunitæ jugiter valeant pii famulatus obsequia in monasterio Sancti Vincentii exhibere. Et quoniam constat tuam religiositatem hujus privilegii confirmationem postulare a nobis, propter immutationes temporalium rerum, variosque hominum casus, munitionem Sancti Vincentii martyris, cum omnibus ad idem monasterium pertinentibus, atque corroborationem ipsius in Christo congregationis, et successorum ejus, in perpetuum fieri censuimus: quatenus nonæ omnium reddituum episcopii, et de singulis cortibus manus, quæ a prædicto Deoderico et ejus successoribus eis donata sunt, sicut a te quoque laudabiliter conceduntur, ita in posterum usque in finem conserventur. Et ut illa congregatio inconcussa in unum perseverans, sedulas laudes Deo persolvere valeat, et sicuti a Deo eorum studia imbuta sunt, jugiter perseverare licet, atque sub uno abbe tam prædictus locus constitutus in honore S. Vincentii indivisus sit et indivisa congregatio, nec cuiquam licentia probetur, ut refugiens rigorem studiosæ sibi regulæ, huc illucque vagetur, vel alii reconferrè

A conetur monasteriis, quod a nobis contra regulam sub anathematis vinculo prohibetur. Quapropter stantentes atque promulgaates coram Deo et terribili ejus futuro examine, per hujus nostri privilegii apostolici atque constituti paginam sancimus, et beati Petri apostolorum principis auctoritate decernimus atque obtestamur tam apostolice sedis futuros pontifices quamque qui episcopalem administraverint actionem, vel etiam magna parvaque persona, aut quispiam cujuscunque sit dignitatis præditus potestate, ne ea quæ a prædicto Deoderico episcopo, vel quocunque alio, venerabili loco tradita atque concessa, et tricennali possessione a monachis ibi Deo servientibus possessa fuerint, quoquo modo, a quoquam licentiam habeant sæpius nominatum locum B Sancti Vincentii in unum adunatum, atque spiritaliter apostolice exarationis stylo conjuncta, disjungere, vel aliquid exinde alienare. Et ut illud monasterium Sancti Vincentii respiciens sit ad sedem episcopalem protomartyris Christi Stephani jubemus, atque abbas in pontificis vices supplendas primatum haheat; sed et si episcopus defuerit, liceat ei in festis diebus ad sedem episcopalem accedere, ibique cum dalmatica et sandaliis missas celebrare. Si quis interea, quod non credimus, temerario ausu contra ea quæ ab hac nostra auctoritate pie et firmiter per hoc nostrum privilegium disposita sunt, contrarie tentaverit, vel hæc quæ a sepe dicto Deoderico Metensium præsule, vel quolibet alio, ad laudem Dei pro stabilitate jam dicti monasterii, videlicet Sancti Vincentii, statuta, et a Deo servientibus in eo triginta annis possessa sunt, refragare, auferre, vel alienare præsumpserit, sciat se auctoritate beati Petri apostolorum principis vinculo anathematis innotatum, atque cum Iudea traditore Domini nostri Jesu Christi, æterni incendit supplicio concremandum: sic deputatus, nec unquam a presati anathematis nexibus sit absolutus. At vero qui pio intuitu observator ip omnibus extiterit, gratiam benedictionis a misericordissimo Domino nostro multipliciter consequatur, et vitæ æternæ particeps efficiatur, et catena beati Petri a sancta Romana Ecclesia ei data aperiat ei januam paradisi. Si vero aliquis inde aliquid minuerit, ea quam diximus estena, claudat ei polorum regna. Præterea, confrater charissime, quod postulas ut cellam de Caliniaco, ubi disposuisti monachorum cœtum, aggregare appendentem ad prædictum cœnوبium Sancti Vincentii, liberam faciam a censu quem Tullensi Ecclesia hactenus consueverat, more aliarum capellarum, persolvere; tibi laudamus, liberamque in perpetuum constituimus, eo tenore, ut illic stabilatur ordo monasticæ religionis. Si vero (quod absit) contigerit ut ibidem, pro preslati alicuius culpa, defuerit monachorum congregatio; prædictus census denovo requiratur a Tullensis sedis pontifice, more consuetudinario. Et ut hæc quæ diximus absque ulla refragatione rata firmaque stabiliter solidentur, nostre subscriptionis firmitate roboravimus, nostrique si-

gilli impressione contra omnium reclamantium voces insigniri præcipiuit.

Data Tulli iv Nonas Novembris, per manus Udonis Tullensis primicerii, et sanctæ apostolicæ sedis cancellarii et bibliothecarii, anno ab Incarnatione Domini 1051, domini vero Leonis noni papæ anno secundo, indictione iv.

XLIX.

S. Leonis IX bullæ pro monasterio sanctorum Bertarii et Ataleni.

(Anno 1050.)

[Mabill. Annal. ord. S. Bened., IV, 740.]

Leo servus servorum Dei, ecclesiae beatorum martyrum Bertarii et Ataleni, quæ dicitur Blederic villa, positæ in comitatu Santensi, et per eam sanctimonialibus, ibidem perpetuo famulaturis, perpetuam in Domino salutem.

Ad apostolatus nostri curam procul dubio creditur pertinere ut venerabilia loca nostris apostolicis siant munita, et nobis præficiat ad salutis augmentum quod eis proficit ad tutaminis fulcimentum. Quapropter æquum et salutare visum fuit nobis ut prædictam ecclesiam a Raynardo comite suisque progenitoribus conditam apostolicæ auctoritatis scuto muniremus, eamque in monastico ordine permanere decerneremus. Ea igitur auctoritate, qua in terris, licet indigni, vice tamen fungimur beassisimi Petri apostoli, confirmamus et roboramus, per hanc nostri apostolici privilegii paginam, eidem sancto et venerabili loco omnia quæ ab eodem Raynardo comite ejusque parentibus et aliis quibuscumque fidelibus Christi concessa et concedenda sunt in perpetuum: probientes nostra apostolica auctoritate ne unquam a monastico ordine locus ipse auferatur, sed semper sub regula sancti Benedicti permaneat, et nominatim quæ ipse Raynardus comes huic loco pro remedio animæ suæ contulit, quarum quidem potestatum nomina hic subscribi fecimus, integrum videlicet Bledericvillam, cum ecclesia et omni integritate sua; Ronaldi-villam eum omni integritate; Salsuris cum omni integritate; Pantevillare cum omni integritate; allodium de domno Basolo; Ligislicurtem cum integritate, allodium de Unzoniscurte. Post quorum donorum firmissimam contradictionem, sicut ipse prædictus comes jam expeterat, eam a nobis, dum in solo episcopatu Tullensi præsumimus, consecrari, imo et consecrata est; ita et modo in apostolatus culmine, divina præcunte clementia, misericorditer sublimati constituiimus, idem illic ad laudem Dei, ac sanctorum venerationem, deinceps congregationem sanctimonialium venerabiliter stabiliri, et sub beatæ Dei genitricis ac virginis Mariæ, Sanctique protomartyris Stephani Tullensis ecclesiae confirmari, cōtenore, ut quicunque de ejus corporis posteritate Fonteniacum castellum justa hæreditate possederit, advocatiam ipsius loci habeat solide. Quod si forsitan ad ejus successionis progeniem nemo superstes remanserit, ad propinquorem et natu majorem, qui

A de stirpe ipsius Raynardi descenderit, aut ex eius hæreditate idem locus est inceptus, prædicta advocatione perveniat; et annuatim, in Inventione sancti Stephani, debitum censem instituta congregatio ipsius loci pro subjectione per solvat, scilicet cereum unum, duodecim denariis Tullensibus appetiatum. Donum igitur abbatiæ in manu episcopi Tullensis semper consistat, et quicunque de ejusdem præfati comitis stirpe in eodem cœnobio idonea inventa fuerit, provisionem loci, sub nomine abbatisse, suscipiat; sin autem inibi nequeritur reperiri, de loco sancti Romarici aliqua de ejus progenie digna ad abbatissam sumatur, et si etiam in his utrisque cœnobiosis nulla poterit inveniri, potestatem episcopus habeat, aut de eisdem locis, aut de aliis infra Tullensem episcopatum aliam dignam personam perquirere, et in loco illo secundum Deum præficere. Si quis ergo, quod absit! et quod fieri minime credimus, ab hac nostra publica sanctione discordare pertinaverit, et præstito alicujus pretij commento, non secundum Dominum prælationem loci statuerit, aut locum destruere, vel de appendicis imminuere voluerit, habeat advocatus liberam potestatem adeundi regem, et ibi causas monasterii sagaciter exponat, et hujus nostræ apostolicæ præceptionis disruptionem, et ut reformatur summopere studeat. Si vero advocatus de facultatibus monasterii vi, aut malo ingenio quidpiam diminuere voluerit, aut etiam hanc nostram apostolicam confirmationem infringere, commonitus bis ac tertio a præsule, si cum justitia culpam emendare voluerit, advocatio sibi permaneat; at si contra episcopi admonitionem vel excommunicationem incorrigibilis permanserit, advocatio caret, et præsul alium advocatum requirat qui fideliter loci defensionem provideat. Et ne aliquid de appendicis ecclesiae usurpare præsumat, statuimus ut in festivitate sanctorum martyrum Bertarii et Ataleni ibidem detur ei servitium, videlicet modius unus frumenti, modius unus vini: et si vinum defecerit, tres solidi monetae ipsius pagi, et porcus duorum annorum. Hinc vero de rebus vel justitiis abbatiæ nullo modo se præsumat, nisi forte ab abbatissa in adjutorium vocatus fuerit, et tunc pro sua præsentia et adjutorio tertiam ejusdem abbatiæ accipiat partein. Ut autem hujus rei confirmatio cautius in perpetuum firmiusque servetur, nonnisi magnis precibus Lanbardi filiæ ipsius jam sœpe dicti Raynardi comitis, et diligentí suorum consilio fidelium, scilicet Richuini et Cunonis, atque Rhindrici seu Theobaldi, utrique locorum, videlicet sanctæ Tullensis Ecclesie, alterum in dicto cœnobio sua, prout visum est, similia privilegia assignavimus, quorum cautissimo privilegio, nec episcopi Tullensis iædatur auctoritas, nec ecclesiæ ancillaruin Dei aliqua proveniat ab episcopo injusta incommoditas; statuentes apostolica censura, sub divini judicij obtestatione, ut nullus imperatorum, nullus rex, nullus dux, nullus marchio, nullus comes, nullus vicecomes, nullus advocatus,

nullus archiepiscopus, nullus episcopus, et præterea nulla hominum persona cuiuscunq; sexus et ætatis, contra hanc nostræ apostolicæ auctoritatis confirmationem et constitutionem venire pertinet. Quod quicunque fecerit, nostro apostolico anathemate usque ad satisfactionem dignam percussus existat; qui vero se custodierit et observaverit ad confirmationem et constitutionem, nostra benedictio accumuletur, et vita æternæ particeps efficiatur.

Data octavo Idus Decembris, per manus Udonis Tullensis primicerii, cancellarii et bibliothecarii sanctæ apostolicæ sedis, anno domini Leonis IX papæ II, indictione IV.

L.

Bulla S. Leonis IX de consecratione ecclesiae Hohemburgensis ab ipso facta.

(Anno 1050.)

[Gall. Christ. IV, 471, ex authentico in archivio se- reissimi principis episc. Argentin. asservato.]

Leo episcopus, servus servorum Dei, ecclesiæ Dei Genitricis Mariæ, ubi requiescit corpus sanctæ virginis Odile, quæ dicitur Hohemburg, et per eam sanctimonialibus perpetua inibi famulaturis perpetuam in Domino salutem.

Visitantibus nobis pio respectu Alsaciæ partes, contigit venisse Hohemburg, et cum nobis justè sit omnium Ecclesiarum assidua sollicitudo, hæc etiam intercessit benevolæ devotio et parentum nostrorum semper inibi devote famulantum et in Christo qui- escentium debita constrainxit recordatio, ut præfata ecclesia, quam velut incultam inveniimus, Spiritui sancto dedicaremus habitaculum; quod ut oportebat fecimus. Ad quod videlicet templum in honore S. Dei genitricis et S. Nicolai dedicatum, venerabilis abbatissa, nomine Bertha, pro remedio animæ suæ et parentum suorum prædium cum mancipiis, quod possidebat ad villam Archenheim dictam et apud Meinollesheim, Sahsenheim, Uresheim, Gersheim contradidit. Præterea et nos statuimus ut ad duo altaria, quorum unum ad caput beatæ Odile, alterum in majori ecclesia, nemo celebret missarum solemnia, nisi episcopus ipsius diœcesis et idonei ipsius ecclesiæ hebdomadarii; et præterea quæcumque venerit idonea persona, non tamen sine ipsius loci prælatæ seu congregationis, si ipsa minime interfuerit, communi consensu et licentia.

Insuper et altari S. Odile sacerdos religiosus quotidie ad ministrandum provideatur, qui et cappellani officio in ministerio prælatæ digne fungatur. Et quia convenit nostro apostolico moderamini pia religione pollutibus benevolæ compassionæ succurrere, sicut in privilegiis habetur prædecessorum nostrorum, ita et visum est nobis ecclesiæ et sanctimonialium inibi Deo famulantum desideriis congruum debere impetriri assensum. Unde hoc nostræ auctoritatis stabile concedimus et confirmamus priuilegium, statuentes apostolica censura sub divini judicij obtestatione, ut præfata Ecclesia prædictum prædium inviolabiliter obtineat, et quæcumque a

A fundatoribus, sui aliis Christi fidelibus concessa sunt, sicut Rodsheim, Torolsesheim, Avelsheim, Sahselshain, Bladensheim, Scasersheim, Ehenheim, Rennkirchen, Ingemarsheim, Ehenheim, Egensheim, Sigliesheim, Alege, Sunthausen, Argeusheim, Scopfheim, Gersheim, Bercheim, Tullengen, Salica terra ad S. Naborem, et quæ concedenda sunt nemini licet exinde aliquid imminuere, vel auferre, sed emnia sanctimonialibus inibi Deo famulantibus integririna permaneant. Illud etiam confirmandum decrevimus, ut, abbatissa ipsius loci aliqua vita decerente, sanctimonialis abbatissam, quæ eis legitime presit, habeant potestatem sine discrepatione eligere, sane ut de suis, si condignam religiosamque inventire potuerint, absque omnium contradictione B elegant, præcipimus; sin aliter, quo meliorem reperiire potuerint accipiant, et electam consecrandam episcopo adducant, quæ et subditas suas ab episcopo consecrari in suo ordine faciat. Omnem namque aream montis, quæ tempore B. Odilæ, sicut antiqua relatione accepimus, a solis spiritualibus possidebatur, ita subjicere præfata abbatissæ decrevimus, scilicet ut omnem ipsum montem infra septa gentilis inuri, nullus hominum colere aut possidere sine permissione abbatissæ audeat, nullus aliqua inquietudine pacem perpetuo locis in illis a nobis indictam violare præsumat.

Præterea decernimus ut nullus, cuiuscunq; protestatis seu conditionis sit, a præfata ecclesia aliquid exigere potenter aut violenter audeat, sed semper quieta et secura in divinis laudibus consistat. Ipsa quoque abbatissa bona monasterii nullo modo injusta libertate dispergat, sed ut fidelis dispensatrix summi imperatoris omnia pauperibus Christi et utilitatì ecclesiæ non vanitati mundi profutura diligenter colligat prudenterque custodiatur, no ovibus Christi, quas spiritualiter et carnaliter pascere debet, temporalia desint pascua, ut liberius querant et inveniant æterna. Quod si non fecerit, et semel aut bis vel ter commonita incorrigibilis extiterit, judiciali censura coram Ecclesia canonice deponatur, et utilior loco suo proponatur. Igitur ea auctoritate, qua S. Petri vice fungimur, irrevocabiliter confirmamus ut nullus imperator, nullus rex, nullus archiepiscopus, nulla alia magna parvaque persona, contra hanc confirmationem aliquo modo venire pertinet. Quicunque hoc fecerit nostro apostolico anathemate percussus existat, donec humiliter resipiscat. Qui vero custodierit, vitæ æternæ particeps efficiatur. Eodem quoque anathemate percussus existat, si quis hebdomadariorum sacerdotum Hohemburgensem ecclesiam contentione vel rebellione gravare audeat. Ipsi etiam hebdomadarii nil in monte præter donos necessarias, ab abbatissa pro beneficio eis concessas, possidant. Amen.

Data XVI Kalendas Januarii, per manus Udonis Tullensis, primicerii, et sanctæ apostolicæ sedis cancellarii et bibliothecarii, anno domini Leonis IX papæ II, indictione IV.

LI.

Privilicium S. Leonis IX Agaunensibus canonicos tributum.

(Anno 1050.)

[Gall. Christ. tom. XII, p. 427.]

In timore Dei æterni et Salvatoris nostri Iesu Christi, Leo, humillimus servus servorum Dei, et in apostolici culminis arce non meritis propriis, sed ætherei clavigeri aliorumque apostolorum principis Petri, divina opitulante gratia, sublimatus. Dominus noster Jesus Christus, ut a primi parentis piæculi cautione humanum genus liberaret, de cœlis ad terras descendit et proprio suo crux redemptum. B. Petro pascendum commisit: quod ministerium successionis serie, ad nos usque quamvis indignos pervenit. Quapropter oportet omnes Christianos ad sanctam matrem Ecclesiam et apostolicam sedem concurrere, eo modo ut conditor effectum devotionis consequatur, et pie constructionis oraculi in privilegiis largiendis non denegetur auxilium; cunctisque universalis Ecclesiae filiis notum esse volumus quia, dum in illius partibus orbis naufragante in Ecclesiam relevando Gallias tenderemus, ad eum locum, cui Agaenum nomen est, pervenimus, quem pretiosi martyres Mauritius et ejus commilitones suo sanguine perfuderunt, ubi triduo commorati quanquam patrocinii sauctum divitem locum apostolicis privilegiis decoratum, omni tamen thesauro et beneficiorum plenitudine destitutum, prout potuimus, consolavimus, corum denique martyrum festa celebravimus.

Ibi etiam astantibus nobis Petro archidiacono nostro, et episcopis Allinardo Lugdunensi, et Hugone Vesontiensi et Frederico Genevensi, et Aymone Sedunensi, qui nunc eidem praest Ecclesie, relata est nobis, præmissis reliquis, luctuosa misericordia sarcina illius loci canonics illata, privilegi tamen auctoritate ante prohibita: quod non liceret canonics in fine vita propria bona distribuere, neque viventibus de ecclesiasticis rebus præter prælati sui voluntatem quidquam ordinare. Nos autem hujus inauditum facinus prædictis episcopis et maxime eidem episcopo, Aymoni videlicet illis prælato, ut imperatori Henrico nobis apud Coloniæ obviatu intimarent, præcepimus quatenus ejus consilio et juvamine sedaremus ruinam tantæ violentie, quorum non solum tunc, sed multoties audita lacrymabili querimonia, miseratus prædictus piissimus ille imperator Henricus postulavit a nobis ut idem monasterium Agaunensem, in quo ipse Aymo sub canonorum regula abbas esse dignoscitur, privilegio cuius sedis apostolicæ insulis decoraremus, et subsancta cui, Deo auctore, præsidemus Ecclesia, constitutum præteriorum regum ordinem, glorioissimi videlicet regis Sigismundi ac aliorum regum post statuta et privilegia ejusdem monasterii nostri quoque pontificatus honore cohonoraremus, ut nullo tempore corrumperentur, ut neque super illos canonicos

A prælatus aliquis sine communione eorum consilio vel electione mittatur, neque ex communib[us] Ecclesie rebus post congruam eorum dispositionem quidquam tractetur, nec licet prælibati violentia in eorum diripienda propria vel communia bona temere præsumendo prævaleat, sed omnia privilegii auctoritate eorum decretis ordinentur.

Et si forte eorum aliquis præoccupatus fuerit morte frater, si defuerint parentes, ita ejus bona Ecclesie, familiæ et pauperibus distribuant ut noverint oportere, et ne prælatus aliquis potestatem aliquam inibi exercendo, vocem letitiae eorum perturbet, sub anathematis vinculo colligamus; et in episcopatu Lausannensi quandam curtem, nomine Auronum, quandam eis sublatam violentia prælatorum, restituimus cum ecclesiis et reliquis appendiciis, ut ad mensam fratrum semper deserviat. Propterea priis fratrum precibus aures accommodantes et prædicti monasterii congregationi divinis mandatis inhaerenti sedisque apostolicæ regulam servant, per hujus præceptionis nostræ auctoritatem, id quod exposcunt, effectu mancipamus.

Leo cuiuslibet ecclesie sacerdotem in præfato monasterio vel in ecclesiis, in ejus curtibus sitis nullum pontificium prioratus permittimus habiturum, sed ut illum qui civitatem Sedunam, pro nomine Vallesiam, habuerit, quamlibet ditionem seu potestatem vindicare in ea præter auctoritatem sedis apostolicæ prohibemus, ita ut, nisi a prælato ecclesie vel a fratribus invitatus, nec missarum ibidem celebranda mysteria quispiam præsumat accedere, vel suam dominationem exercere, nec ulla conciliabula prætendere, nec eleemosynis S. Mauricio collatis participare, neque decimas illic a S. Sigismundo vel ab aliis collatas quispiam tenet auferre, eo quod sub tuitione apostolici privilegii consistunt, et inconcusse cuncta secundum conditoris ejus desideria permanere cunctis temporibus constituimus per hujus decreti nostri paginam, atque interdicimus omnibus cuiuslibet dignitatis honore prædictis, sub anathematis vinculo constringimus quicunque hujus seriem institutionis, vel ipsarum scripturarum sanctiones de denariis ac libertatis honore, quæ a regibus vel aliis fidelibus constitutæ sunt, et præfato monasterio sub privilegiis indultæ qualibet modo vel tempore voluerit corrumpere.

Leo Deo auctore in hac serie privilegii ob amorem Dei et sanctorum martyrum honorem a me facta relegens subscripsi, ac episcopos hos subtus adnotare jussi.

Petrus, peccator, jussus a domino papa subscripsi.

Gregorius peccator, jussus a domino papa subscripsi.

Hugo, peccator, jussus a domino papa subscripsi.

Hermanus, peccator, jussus a domino papa subscripsi.

LII.

S. Leo IX ecclesiæ SS. Martini et Agerici Virdunensis possessiones, petente Theodorico episcopo, confirmat.

(Anno 1051.)

[Dom Calmet, *Hist. de Lorraine*, I, Preuves, 441.]

Leo episcopus, servus servorum Dei, ecclesiæ sacerdotum confessorum Martini et Agerici, et per eam Balderico abbati, suisque successoribus, eorumque monachis Deo inibi perpetuo famulaturis, æternam in Domino salutem.

Convenit apostolico moderamini, ut ecclesiastico prudenter ac sapienter in omnibus provideatur honori, ne si, quod absit, summi pontificis præcesserit incuria, aliorum pastorum ad deteriora magis quam ad meliora declivium gressus et pabula male tractentur desidia. Quapropter precibus Theoderici Virdunensis episcopi, idem bona conversationis prædictus abbas, fidelis ecclesiæ sue provisor, ad nos satis humiliiter ac decenter veniens, hoc nostræ apostolicæ auctoritatis privilegium sibi rogavit, et obtinuit. Taliter ergo justæ petitioni accommodato assensu, bona omnia quæ a quibuscumque Christi fidelibus præstatæ ecclesiæ concessa vel unquam concedenda sunt, et nominatum illa quæ sine aliquo contradictione, et libera omnino potestate, bona memoriae Rambertus Virdunensis episcopus contradidit, et de quibus apud monasterium Sancti Pauli ad eamdem civitatem situm facere cœpit stabile concubium, quod et venerabilis ejus successor Richardus ob charitatem Dei et memoriam antecessoris sui, qui ecclesiam illam monachorum incœpit et Deo miserante elaboravit, hac sacra nostræ apostolicæ confirmationis pagina corroborauit et firma stare sancimus. Præterea præcipimus et sancta primæ sedis anoritate prohibemus, ut nullus imperator, nullus rex, nullus dux, nullus marchio, nullus comes, nullus vice-comes, nullus advocatus, sed neque archiepiscopus, neque episcopus, vel aliqua ecclesiastici ordinis seu mundanæ conditionis magna parvaque persona, in hanc constitutionem vel confirmationem insurgere audeat. Si quis autem animæ suæ futurum detrimentum non timens, nec saluti suæ præcavens, culpam de infringendo privilegio seu perverse immutando incautus incurrit, sciat se statim, nisi cito resipuerit, insanibili percussum jaculo divini anathematis. Qui vero salutaria nostra præcepta et consilia debita subjectione et sibi prospicua humilitate servaverit, prospera commoditate salutis, et dono accumulatest apostolicæ benedictionis.

Sic signata et subscripta : MISERICORDIA DOMINI PLENA EST TERRA. LEO PAPA.

Datum iv Idus Januarii, per manum Udonis Tulensis ecclesiæ primicerii, et sanctæ apostolicæ sedis cancellarii et bibliothecarii, anno Domini Leonis noni papæ tertio (132), in iunctione quarta.

A

LIII.

S. Leo IX Ecclesiæ Vesontionensis bona, rogante Hugo archiepiscopo, confirmat, eique privilegia quædam concedit.

(Anno 1051.)

[Dunod, *Histoire de l'Église de Besançon*, I, Preuves, page 36.]

Leo episcopus, servus servorum Dei, Hugo sacerdote Chrysopolitanæ Ecclesiæ archiepiscopo, suisque successoribus in perpetuum.

Gratias agimus Deo et Domino nostro Jesu Christo, qui nullis nostris præcedentibus meritis, tamen ad apostolicæ sedis culmen nos exxit; unde ad apostolatus nostri curam videtur pertinere omnium Ecclesiæ sollicitudinem gerere, earumque augere honorem. Quoniam autem postulasti a Romana sede,

beatissime frater, ut bona quæ Omnipotentis clementia, tuis temporibus fecit Ecclesiæ tibi divinitus commissæ, nostra auctoritate munirentur, placuit nobis tuae petitioni pro voto consentire, presertim cum idem sacerdos locus cui, Deo disponente, videris præsidere, tanta dignitate resplendeat ut non tantum archiepiscopalis sedis auctoritate sit sublimatus, verum et multorum Patrum apostolicorum virorum roboratus privilegiis, servata æquitatis suæ reverentia, permaneat insignis. Ad hoc et nos majoris tituli invitat exultatio, quod memoratus locus decoretur patrocinio protomartyris Stephani, cuius servus brachii pignus inestimabile, munus exoptabile; et, ut verius fateamur, propriis oculis conspeximus ejusdem sacratissimi pignoris os quassatum icibus lapidantium Judæorum, dum illud recondidimus infra altare quod consecravimus te præsente, astantibus confratribus nostris coepiscopis Alinardo Lugdunensi archiepiscopo, Georgio Colosensis ecclesiæ Hungorum archiepiscopo, necnon Sutricensi episcopo Kilino, Genevensi Friderico, Widone Cabillonensi, Gualtero Maticenci; abbatum quoque et honestorum clericorum reverendæ sanctitatis, laicorum præsente infinita multitudine; quicque in tenore tuarum precum addidisti ut quoniam altare per manus nostras fuerat consecratum, ab apostolica sede aliquam consequeretur dignitatem. Inclinati ergo tuis justis precibus, ascensem tibi pie tatis non distulimus præbere. Confirmamus igitur per hanc nostram præceptionis paginam bona omnia quæ vel tua industria, vel quorumlibet fidelium data sunt devotione. Statuimus denique ad honorem nostri protomartyris, super sanctum prædictum altare, non ministrari nisi semel in die; et nullus presumat super id accedere ad sacrificandum, nisi quem archiepiscopus loci ad hoc destinaverit cum consensu fratrum; scilicet septem e fratribus illius congregationis, qui melioris vitæ elegantur, et cardinales vocentur; quorum unus sit ejusdem Ecclesiæ decanus, et sicut est major in congregatione, ita prior pelleat dignitate. Horum itaque quicunque ibi celebraverit missam, induat dalmaticam, et iunc-

D
per hanc nostram præceptionis paginam bona omnia quæ vel tua industria, vel quorumlibet fidelium data sunt devotione. Statuimus denique ad honorem nostri protomartyris, super sanctum prædictum altare, non ministrari nisi semel in die; et nullus presumat super id accedere ad sacrificandum, nisi quem archiepiscopus loci ad hoc destinaverit cum consensu fratrum; scilicet septem e fratribus illius congregationis, qui melioris vitæ elegantur, et cardinales vocentur; quorum unus sit ejusdem Ecclesiæ decanus, et sicut est major in congregatione, ita prior pelleat dignitate. Horum itaque quicunque ibi celebraverit missam, induat dalmaticam, et iunc-

(132) Leg. secundo, JATPE.

demum audeat celebrare cum omni reverentia et religione; sandaliis quoque utantur, et *mitra, tam ipse sacerdos, quam diaconus, necnon subdiaconus*, in festivitatibus Domini et Salvatoris nostri, et beate Dei Genitricis, et sancti Michaelis archangeli, et natalitiis apostolorum et sanctorum martyrum Stephani, Vincentii, Agapiti (*cujus caput recondidimus cum brachio sancti Stephani in eodem altari*), et beatorum Ferreoli et Ferrucii, et in festivitate omnium sanctorum et dedicatione ejusdem loci; sicut et denegamus omnibus episcopis et abbatibus, nisi forte invitati fuerint; statuentes apostolica censura ut nullus ecclesiastici ordinis horum quidquam infringere audeat. Confirmamus vero nostro apostolico tutamine ut nullus imperator, seu rex, dux, comes, vice-comes, archiepiscopus, episcopus, vel aliqua cuiuslibet ordinis potestas, contra hoc scutum apostolicæ defensionis ire audeat, vel de bonis ecclæsie quæ ad præbendam fratrum pertinent quidquam imminuere, vel in beneficium alicui dare. Si quid vero horum quæ possederit a quoquam dictum fuerit litigiosum, nulli prius prehendere liceat, quam negotii ipsius determinatio judicialiter sit facta. Si quis autem contra hoc apostolicum munimen ausu temerario venire tentaverit, nostri anathematis gladio feriatur, nisi resipuerit. Qui autem custodierit hoc mandatum, nostræ benedictionis cumulum mereatur.

Datum tertio Idus Januarii per manus Widonis Talleensis primicerii, sanctæ apostolicæ sedis cancellarii. Anno domini Leonis IX papæ secundo, iudic. tertia [1049].

LIV.

S. Leo IX rogatu Henrici imperatoris monasterii S. Maximi Trevirensis possessiones et privilegia confirmat.

(Anno 1051.)

[Dom Calmet, *Hist. de Lorraine*, I, *Preuves*, p. 434.]

Leo episcopus, servus servorum Dei, ecclesie in honorem sancti Joannis evangelistæ sanctique Maximini confessoris in suburbio Trevirorum specialiter dedicata, et præterea Theodorico abbati, suisque successoribus, monachis etiam inibi Deo famulantibus, salutem et apostolicam benedictionem.

Sacri apostolatus ordo et sanctæ Romanæ sedis pia devotio id semper exigit a nobis, ut vigilanter Ecclesiarum sollicitudinem gerere, et utilitates famulorum Dei digne providere debeamus in omnibus. Idcirco propter amorem Domini, et ob petitionem dilectissimi filii nostri, Henrici videlicet imperatoris Augusti, ecclesias et villas ad victualia monachorum in præfato cœnobio Deo famulantum specialiter pertinentes, nostræ apostolicæ auctoritatis privilegio ad usus illorum, predecessorum nostrorum more, confirmare decrevimus. Volumus itaque, et sacrae primæ Sedis auctoritate sancimus, ut in ecclesiis, villis, ac possessiōnibus, quæ ad præbendam prædictorum fratrum a regibus et imperatoribus, Dagoberto videlicet ac Pippino, Carolo, Ludovico,

A Arnulpho, Henrico, Conrado, et a fratribus Ottonibus, sive a præfato filio nostro charissimo, Henrico scilicet imperatore Augustissimo, concessa vel attributa sunt, nullius personæ magnæ vel parvæ violentiam patientur, sed victum inde atque habitum consequantur: hoc est, Apula, Schwabenheim, Brincisheim, Evernisheim, Heinlinsheim, Vehinobheim, Scheringesell, Budenheim, Alsontia, Basinbach, Siemera, Mamenda, Narheim, Luesderovorff: et de his ecclesiis, Gozolvesheim, Albucha, Weldenstein, Wanheim, Flanheim, Nusum: et de villa Gundershausen aliisque ad eam pertinentibus, id est Buosbach, Holtzhausen, Daffendal, Sueppenhausun: et ex his locis Rivenacha, Leovum, Gracho, decima vallis, cum suis pertinentiis, Mayrchedilb, Billiche, Keriskee, Daleheim, Bislee, Wilre, Druhdildinga, Mambra, Murn, Iringa, ecclesia in Steinsela, Dedenhovum, Wimars, Kircha, Berge, Crusta, Luterens, Darre, Tavena, Lindliche, Mersche, Bisanga, et quæ infra et extra civitatem Metis in domibus aut vineis, agris, aut areolis habent, quæve in pago Bengouve, his in locis Ratheresdorf, Bustal, Franchingun, Ebno, vel Meisbrach possident, aut quæ juxta Massau fluvium in Carmiringun et Fractura, aut in pago Eiffela, his locis Vahisheim, vel Lieznich, ad idem monasterium pertinent; curtem etiam quamdam vocabulo Prichina in pago Einrichem sitam, quam sic ut eisdem fratribus præfatus dilectissimus filius noster, Henricus videlicet imperator Augustus, ante aliquot annos abstulit, ita in nostræ apostolicæ auctoritatis patrocinio commonitus reddidit. Et ne quis ea ulterius a præbenda fratrum cuiquam præstando subtraheret, suo præcepto firmavit, nosque ut idem faceremus devołissime postulavit, quatenus iidem fratres de predicta villa, aliisque ad eam pertinentibus sagimen interdum habeant; et secundum præceptum sanctæ regulæ hospites suscipiant, et instrinorum debiliumque curam agentes, peregrinorum ac pauperum usibus fideleriter inde deserviant; senioralia etiam ac mantelas et mensalia ad usus necessarios inde percipient. Igitur ut iidem fratres prelibata loca cum omnibus pertinentiis suis, et omnes totius abbatiae ecclesias, cum decimis, dote, dotalibusque ad ipsas pertinentibus; et cunctas salicas decimationes, quas in usus hospitium, peregrinoru[m] ac pauperum concedimus, sub eorum cura teneant, et juxta suum arbitrium secure, quiete, et pacifice possideant: divina obtestatione, et hac nostra apostolica confirmatione taliter illis robaramus, ut nullus imperator, nullus rex, nullus abbas, nullus dux, nullus comes aut vicecomes, nullæ ecclesiastice dignitatis vel mundanæ conditionis magna parvaque persona, alicui libero homini, sive alterius ecclesie vel Domini famulo, vel ministrorum aliqui inde præstare, vel a præbenda fratrum quoquo modo abalienare præsumat, sed juxta id quod sanctæ apostolicæ sedis juri subjectum esse debet, et sub mündiburdio regum et imperatorum constat, absque omni contradictione ad usus monachorum perpe-

tualiter permaneant. Si quis autem (quod absit) nefario ausu præsumpsert hæc, quæ vel a nobis aut aliis predecessoribus nostris S. R. Ecclesiæ pontificibus sanctissimis ad laudem omnipotentis Dei pro stabilitate jam dicti venerabilis cœnobii statuta sunt, infringere aut in quoquam violare studuerit, ex auctoritate omnipotentis Dei per interventum beati Petri apostolorum principis, cuius vice fungimur, et nostræ humilitatis apostolicæ constitutione, anathematis vinculo inextricabiliter innodamus.

Data xvii Kalend. Februarii per manus Udonis sanctæ apostolicæ sedis cancellarii et bibliothecarii, Tullensis primicerii, anno Domini LEONIS IX papæ II, indictione IV, Incarnationis Domini 1051.

LV.

S. Leo IX majoris ecclesiæ Lucensis canonicorum bona confirmat.

(Anno 1051.)

[Ughelli, *Italia sacra*, I, 805.]

Leo episcopus, servus servorum D. i., canonicis principis ac majoris ecclesiæ in civitate Luca, Deo ac S. Martino confessori, regularem vitam inibi ducendo, et castitatem servando famulaturis, perpetuam in Domino salutem.

Cum ad bona Ecclesiarum firmiter obtinenda magna sit adhibenda sollicitudo, ut eorum qui caste ac regulariter sancto altari servire desiderant, animæ serventur et corpora, avidiori est procurandum desiderio, quia, dum inibi laborant fideliter deservire, oportet eos in canonicum usum victus ac vestitus accipere, ne, dum ista præ necessitate quererant, culpam vagationis incurvant. Huic siquidem vestro defetui benevolam compositionem ac benignam provisionem volentes impendere, piæ apostolicæ auctoritatis pagina omnia quæ ad communem usum regulariter vivendi modo habentis, vel in perpetuum habituri estis, aut episcopi vestri concessionem, qui nunc est benevolus et bilaris vester adjutor frater, et coepiscopus noster Joannes, aut successorum suorum, vel aliquorum fidelium charitativa donatione, volumus rata vobis, et confirmata, et nulla ratione violanda esse, et si Dominus Deus humilitatem Ecclesiæ suæ misericorditer respiciens Ecclesiam vestram ab uxoratis presbyteris, et omnino a Dominicana oblatione repellendis liberaverit, pro incestis casti, pro immundis mundi restituantur, et bona quæ habent ecclesiastica, quæ illi luxuriose vivendo dissipantur, in communem usum canonice cohabitantium redigantur, sicutque horum exoptabilius integritus pastoralis fiat familia desideratissima salus, nec in præbendis dandis aliquam pretii aut venditionis molestiam ab episcopo suo sustineant hic fidelis conceptus. Usque modo igitur tenebræ, nunc autem lux facta in Domino, ut filii lucis ambularet, ut unanimes uno ore honorificetis Deum, et Patrem D. Jesu Christi, qui est benedictus in sæcula, qui et vos conservet, et confirmet in fraternali concordia, dissipator vestre congregationis dissipetur, contradictori contradicatur. Quilibet episcopus vester vos

A in hoc ignorans, et de quo dictum est assimiletur, quia *omnis ignorans ignorabitur*, coadjutor vester per Martinum sanctum semper adjutus congaudeat opimus divinæ retributioni vere dicens : *Adjutorium nostrum in nomine Domini.*

Datum iv Id. Martil, per manus Frederici cancell. Vice domini Herimanni S. apost. sedis archieancell. et Coloniens. archiep. anno D. Leonis IX papæ III, in d. iv.

LVI.

S. Leo IX Ecclesiæ Tullensis possessiones quasdam, petente Udone episcopo, confirmat.

(Anno 1051.)

[*Défense de l'Eglise de Toul, Preuves*, p. 42.]

B Leo episcopus, servus servorum Dei, Udoni episcopo sanctæ Tullensis Ecclesiæ, et per eum omnibus successoribus suis, salutem et apostolicam benedictionem.

C Si utilitatibus sanctæ matris Ecclesiæ famulantium opem serimus, ob cœlestis recompensationis munus profecto id nostræ saluti accrescere indubitanter speramus, et cum eorum sancta devotio ad divinum cultum per nos ferventius augmentatur, non minimam portionem in eorum retributionis mercede ab æterno Judice nos suscepturos considerimus. Quapropter, Udo, fili charissime, æquum et salutare visum fuit nobis ut beneficia, tam ecclesiastica quam secularia, ad episcopalem mensam Ecclesiæ Tullensis pertinentia et ipsius dignitati obedientia, apostolicæ auctoritatis sento muniremus eaque libera et inviolabilia ab omnibus cuiuscunque conditionis vel professionis fuerint, permanere decerneremus.

Ea igitur auctoritate, qua in terris, licet indigne, vice tamen funginur beatissimi apostoli principis apostolorum Petri, confirmamus et roboramus per hanc nostri privilegii paginam hæc de quibus judicium erit sequens littera, quæ ex antiquo usque ad nostra tempora sine calunnia audivimus et cognovimus inconcussa, scilicet abbatiam sancti Apri cum omnibus appendiciis, et abbatiam sancti Mansueti cum universis adjacentiis, abbatiam etiam Mediæ monasterii sitam in comitatu Colmontensi in Vosago, super fluvium Rabasonem, dicatam in honorem sancti Petri cum omnibus appendiciis ejus, quam D antecessor noster Gauselinus, venerabilis antistes, illius misericordia servituti et desolationi paternæ descendens, et ad revelandam paupertatem monachorum qui per potentiam secularis malitia jam exsulaverant maxima honestate sui et sapientia ab avo et genitore domini Ottonis imperatoris, impetravit ad augmentum Tullensis Ecclesiæ, quæ siuiliter dominus Otto imperator sanctum Gerardum predecessorum nostrum reinvestivit cum omni integritate, ut absque contradictione alicujus, dominio Tullensis Ecclesiæ tenenda perpetualiter reformaretur; et simul statuimus et confirmamus cum denominatis superiori abbatis abbatiam, quæ dicitur Buxerias, dicatam in honore sanctæ Dei genitricis et virginis Mariae, et abbatiam sanctæ Mennæ vir-

ginis, in loco qui dicitur Portussuavis, et abbatiam sanctorum Bertarii et Attaleni, loco qui dicitur Bledericivilla.

Similiter confirmamus tibi, fili Udo charissime, et Ecclesiae tuæ abbatiam sancti Petri et sancti Bercharii, in saltu Dervensi sitam, et abbatiam sancti Genulphi Verone, cum appendiciis, curias etiam, cum omnibus appendiciis earum, ad servitium et mensam episcopalem peruentes, etiam confirmamus, scilicet quamdam curiam Bercheim, quam Gauzelinus episcopus tantum ad usum suum et successorum a predictis regibus satis sibi necessariam et ecclesiae suscepit et quiete tenuit et successoribus episcopis reliquit; mercatum etiam illius curiae cum banio et moneta, quæ tibi, fili, charissime, glorusus imperator Henricus et Ecclesiae tuae perpetuæ liter contulit. Confirmamus etiam abbatiam sancti Salvatoris cum omnibus possessionibus suis, curiam etiam Bodonis monasterii cum omnibus ad eum pertinentibus, curiam etiam de Berga, curiam de Leberduno, curiam de Luciaco, curiam de Scrupulo, curiam de Brureyo, curiam de Buckileio, curiam de Bonivilla, curiam de Salvineio, curiam de Parneio supra Mosam, curiam de Blamiaco, viam Caldeniacum cum omnibus appendiciis, earum silvis, pratis, vineis, pascuis, aquarum cursibus, terris cultis et incultis, mancipiis, curiam etiam de Archiriacu non longe multum a valle sancti Deodati sitam cum omnibus ad eam pertinentibus.

Confirmamus similiter sanctæ Tullensi Ecclesiae cœnobium sancti Deodati, quæ olim abbatia existit, et Galilea dicebatur, sitam in Vosago saltu, in territorio undique Tullensis Ecclesie, debitam funditus ab ipso fundatore ex antiquitate ipsius foundationis ipsi Tullensi Ecclesie; quam olim episcopi, decemneres nostri, per reclamationem predecessoris nostri sancti Gerardi a domino Ottone rege recuperaverunt et cum integritate tenuerunt, habentes in hoc regale præceptum et apostolicum Romanæ sedis privilegium, quæ per injuriam et o'ium, et maxime Lotharii regis excommunicati zelo, et ira, et invidia, a loco Tullensi usurpativa fraude sublata fuerat et in beneficium concessa laicis. Comitatum Tullensem ad sedis Tullensis potestate omnino pertinere confirmamus, quem jam dictus episcopus Gauzelinus ab avo, genitore domini Ottonis imperatoris, integre obtinuit, easaumenta ecclesie nullus casatorum in alodium transferat, quia contra legem Dei hoc esset et sacrilegium. Hæc omnia prenominata, dum sanctæ Tullensis Ecclesie frater et episcopus fuimus, vidi mus, inconcussa legitima possessione tenuimus et quieta. Confirmamus etiam non nominata, acquisita vel acquirenda, quæ per legitimum tenorem vel donationem poterit retinere Tullensis Ecclesia. Confirmamus igitur et statuimus sub cibatione justi judicij divini ut nulla persona cuiuscunque dignitatis, professionis sexusque fuerit, contra hoc nostræ apostolicæ auctoritatis privilegium et confirmationem venire pertinet: quo! quicunque ausus præsumpe-

A rit ultione divina et auctoritate apostolorum Petri et Pauli, et nostro apostolico anathemate usque ad condignam satisfactionem extra Ecclesiam fidelium Christi percussus permaneat; qui vero custodierit, nostra benedictione sanctificetur et æternæ vita particeps efficiatur. Amen.

Anno Dominicæ Incarnat. 1051.

Datum Romæ viii Kal. Aprilis.

LVII.

S. Leo IX Edwardum, Anglorum regem, ob seditionem regni statum voto liberat Romanum eundi, et ei precipit ut pecunias ad iter decretas pauperibus dividat et in novum B. Petri monasterium condendum aut vetustum reficiendum consumat.

(Anno 1051.)

[Labbe Cone. XI, 1189.]

Leo episcopus servus servorum Dei dilecto filio suo Edwardo, Anglorum regi, salutem et apostolicam benedictionem.

Quoniam voluntatem laudabilem et Deo grata agnovenimus, gratias agimus Deo, per quem reges regnant, et principes justa decernunt. Sed qui prope est Dominus in omni loco invocantibus eum in veritate, et sancti apostoli cum suo capite coniuncti, sunt unus spiritus, et piæ preces æqualiter audiunt; et quia constat periclitari regionem Anglicam ex tua discussione, qui freno justitiae seditiones ejus motus cohibus, ex auctoritate Dei, et sanctorum apostolorum, et sanctæ synodi, absolvimus te a peccato illius voti, pro quo Dei offensam times, et ab omnibus negligentiis et iniuriantibus tuis, ea nimis potestate usi, quam Dominus in beato Petro concessit nobis, dicens: *Quaecunque solveritis super terram, soluta erunt et in cœlis* (Matth. xvi). Deinde præcipimus tibi sub nomine sanctæ obedientiae et pœnitentiae, ut expensas quas ad istud iter paraveras, pauperibus eroges, et cœnobium monachicum in honorem sancti Petri apostolorum principis, aut novum construas, aut vetustum emendes, et augeas, et sufficieniam victualium fratribus de tuis redditibus constitutas, quatenus dum illi assidue inibi Deum laudaverint, et sanctis augeatur gloria, et tibi indulgentia. Cui loco quidquid contuleris, vel collatum est, vel conferetur, ut ratum sit, apostolica auctoritate præcipimus; et ut semper habitatio monachorum sit, et nulli laicæ personæ nisi regi subdatur, et quæcumque privilegia ibi instituere volueris, ad honorem Dei pertinentia, concedimus, et robustissima auctoritate confirmamus, et infractores eorum æterna maledictione damnamus.

LVIII.

S. Leo IX ecclesie S. Trinitatis Piscariensis bona confirmat.

(Anno 1051.)

[Muratori, *Rer. Ital. Script.*, II, n, 800.]

Leo episcopus, servus servorum Dei, DOMINICO venerabili abbati ecclesie sanctæ et individuo Trinitatis, quæ est in insula Piscaria, quæ etiam Casa Aurea vocatur, ubi corpus beati Clementis papæ et

martyris requiescit, tuisque successoribus in perpetuum.

Convenit apostolatui nostro digne potestibus benevolentia compassione succurrere, et poscentium animis alaci devotione impetriri suffragium; ex hoc enim iuceri potissimum præmium a Conditore omnium Deo procul dubio promerebimus, dum piis petitionibus annuentes, ea quæ distorta vel injuste sublata sunt, nostro pio fuerint sine dubio moderamine restituta atque directa. Quapropter tibi, frater charissime, quem magis bona ecclesiæ tua in quantum possibilitas tua obtinet, augere quam minuere vel destruere novimus, charitativa, ut oportet, dilectione in recta tua pulsatione aperimus ostium misericordiæ apostolice, confirmantes et corroborantes per sanctum sunimæ nostræ sedis privilegium, sine omni lesionे vel aliqua perturbatione, obtainere ecclesiam tuam omnia quæ usque modo possedit, vel modo possidet, vel possessura est in posterum. Unde ex apostolica apostolorum principis Petri, et nostra, cuius vicem gerimus, auctoritate, præcipimus atque interdicimus ut nullus sub nostri apostolici regiminis jure degentium, scilicet, imperator, rex, dux, marchio, archiepiscopus, episcopus, comes, vel vicecomes, aut aliquis exactorum alicujus rei, tam laicorum quam ecclesiasticorum, aut magna, aut parva cujuscunq[ue] conditionis persona invadere, distrahere, violare aut perturbare præsumat præfata bona ecclesiæ in cellis et castellis, in villis, ac prædiis, vel possessionibus, et quæ ubique in pagis vel territoriis quibuslibet præscripta legalia vel per præcepta possidet regalia. Si quis autem contra hujus nostræ præceptionis privilegium.... præsumperit, aut præsumentibus consenserit, aut fautor exsisterit, et non potius observare in integrum studuerit, et nostram apostolicam hanc præceptionem, interdictionem transgredi præsumperit, sciat se auctoritate beati Petri apostolorum principis, cœlorum regni clavigeri, nostroque anathematis vinculo innodatum, et a regno Dei alienatum, atque cum diabolo et ejus atrocissimis pomis transgressor, sanctorum Patrum canonica traditione deputatum. Quoniam scriptum est, terminos Patrum nostrorum nulla auctoritate illicitæ temeritatis transgredi præsumi; et quia opportunitatis exigit ratio propter vos, et transgressores canonice correctionis debere freno constringi. Illius insuper spirituali jaculo perdat animam, cuius temporali gladio Malchus amisit auriculam. Qui autem observator extiterit, ditetur dono apostolice benedictionis, etc., bene valete.

Datum x Kal. Julii per manum Federici diaconi, et bibliothecarii, ac cancellarii sanctæ apostolice sedis, vice domini Heremanni Coloniensis archiepiscopi et archicancellarii, anno D. Leonis IX papæ III, inductione IV.

A martyris requiescit, tuisque successoribus in perpetuum.

S. Leo IX Ecclesiæ Salernitanæ jura metropoliæ, petente Joanne archiepiscopo, confirmat (Anno 1051.)

[Baron. ad an. 1051, tom. XI, 195.]

Leo episcopus, servus servorum Dei, sanctæ venerabili Salernitanæ Ecclesiæ, quæ est beatæ et semper virginis Dei genitricis Marie, ubi etiam gloriosum Matthei apostoli et evangelistæ corpus cum beato martyre Fortunato requiescit, et per eum confratri nostro JOANNI ejusdem Ecclesiæ archiepiscopo, in perpetuum.

B Officium sacerdotale assumere, si interiori vigilancia perpendamus, oneris est magis quam honoris; quippe cui propria curare non sufficiat, nisi et salubriter gesserit aliena. Nam ad hoc pastoralis regimini curam aggreditur ut aliorum in se sollicitum pia provisione suscipiat, ut in eorum se custodia vigilanter disponat, ne nostra forte desidia invictus hostis rabida, quod absit, quemquam sauce dulcitat, et eorum ad nostram non inmerito applicetur poena perditio, qui commissos sollicita custodire cautela negligimus. Exhibeamus ergo quod dicimus, et quibus divini dispensatione consilii præses nos contigit, prodesse quantum possumus festinamus, ut, dum creditor rationem nobiscum positurus advenerit, lacrum nos fecisse reperiatur, et sua, sicut promisisti, remuneratione lœtificet. Et quoniam ad præsens ecclesiam istam nullis bonis nostris honorare, ditare, vel, ut oportet, adaugere possumus, sua sibi confidere et indiscissa vel immunita pia devotione censemus conservare. Unde fratris Joannis archiepiscopi petitioni libentissime annuentes, hoc apostolatus nostri privilegium fieri decrevimus, statuentes apostolica censura ut quæcumque imperatores, reges, principes, aut qui nunc clare principatur Guatmarius, ad hanc dominum Dominum contulit bona, vel omnia a quibuscumque Christi fidelibus concessa, vel in perpetuum sunt concedenda, rata semper et inviolata permaneant,

C D Confirmamus etiam tibi ipsum ex integro archiepiscopatum Salernitanum cum sibi adjacentibus parochiis suis. Et insuper licentiam et potestatem damus ordinandi et consecrandi in his subjectis nobis locis, hoc est, Pestanensem episcopatum cum parochiis, et adjacentibus suis, et Nolanum, et Consanum cum parochiis et adjacentibus suis, necnon Malivanum, et Cusentinum, simulque episcopatum Bisunianensem, atque episcopatum Acerentinum cum omnibus parochiis et adjacentibus eorum. Nec non licet tibi ordinare episcopos super congruentia loca, secundum regulam sanctorum Patrum, in ipsa integritate Salernitani archiepiscopatus. Et non habeant potestatem successores nostri in cunctis predictis episcopatibus, quos vobis apostolica auctoritate concessimus, deinceps in perpetuum episcopos consecrare, quemadmodum vobis concessum est.